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함현중학교



함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-26 예산액 1,980,990,000

제1조 2024학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,980,990,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2024학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

 2. 학교회계 직원의 인건비

 3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,980,990 1,840,403 140,587 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,450 0.6

학생복지/교육격차 해소 108,913 1,017,536 51.4

기본적 교육활동 -7,335 309,472 15.6

선택적 교육활동 0 28,307 1.4

교육활동 지원 14,701 166,901 8.4

학교 일반운영 24,308 446,324 22.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 336,264 17

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,533 1,446,572 73

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -6,546 167,287 8.4

자체수입 행정활동수입 10,600 20,500 1

기타수입 전년도이월금 0 10,267 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,782,936 1,646,403 136,533

1.지방자치단체이전수입 336,264 336,264 0

1.비법정이전수입 336,264 336,264 0

1.기초지방자치단체전입금 336,264 336,264 0

1.급식비보조금(기초) 288,254 288,254 0

2.기타법령근거보조금(기초) 48,010 48,010 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,446,572 1,310,039 136,533

1.교육비특별회계전입금수입 1,446,572 1,310,039 136,533

1.교육비특별회계전입금 1,446,572 1,310,039 136,533

1.학교운영비전입금 592,677 592,677 0

2.목적사업비전입금 853,895 717,362 136,533
(성립전_3추)본관외벽방수공사/냉난방기수리 :

 16,107,000원 * 1개교 =
16,107,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충 : 

107,735,000원 * 1개교 =
107,735,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 부족분

 : 10,264,000원 * 1개교 =
10,264,000

교직원 출장여비 : 680,000원 * 1개교 = 680,000

급식교육공무직원 대체인력인건비 : 1,747,000

원 * 1개교 =
1,747,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 187,787 183,733 4,054

1.학부모부담수입 167,287 173,833 -6,546

1.수익자부담수입 167,287 173,833 -6,546

1.급식비 50,783 50,783 0

1.급식비 50,783 50,783 0

2.현장체험학습비 103,904 110,450 -6,546

1.현장체험학습비 103,904 110,450 -6,546 2학년수학여행비 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

1학년수련활동비 : 8,453,450원*1식 = 8,454,000

3.졸업앨범비 12,600 12,600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

2.행정활동수입 20,500 9,900 10,600

1.사용료및수수료 5,300 5,300 0

1.사용료및수수료 5,300 5,300 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.수수료 100 100 0

2.자산수입 10,800 200 10,600

1.자산매각대 10,800 200 10,600

1.자산매각대 10,800 200 10,600 자산매각대금 : 10,600,000원*1회 = 10,600,000

3.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 10,267 10,267 0

1.전년도이월금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

1.순세계잉여금 10,267 10,267 0

세입합계 1,980,990 1,840,403 140,587
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,450 12,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,450 12,450 0

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.자율연수 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.기타역량강화지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.교직원복지 7,500 7,500 0

1.동호회지원 5,700 5,700 0

1.교직원복지비 5,700 5,700 0

2.기타교직원복지지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,017,536 908,623 108,913

1.급식 관리 895,004 785,882 109,122

1.학교급식운영 895,004 785,882 109,122

1.영양사인건비 37,174 37,174 0

1.공무직인건비 33,064 33,184 -120 위험수당 : -120,000원*1회 = -120,000

연장근로수당(자체) : 360,000원*1회 = 360,000

휴일근무수당(자체) : -360,000원*1회 = -360,000

2.공무직법정부담금 4,110 3,990 120 건강보험 : 80,000원*1회 = 80,000

고용보험 : 20,000원*1회 = 20,000

산재보험 : 20,000원*1회 = 20,000

2.조리사인건비 31,752 32,112 -360

1.공무직인건비 27,912 28,272 -360 휴일근무수당(자체) : -360,000원*1회 = -360,000

2.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

3.조리실무사인건비 185,191 183,444 1,747
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 157,236 153,066 4,170 연차수당 : 4,170,000원*1회 = 4,170,000

2.기간제근로자인건비 8,638 6,938 1,700 대체인력인건비(목적) : 1,700,000원*1인= 1,700,000

3.기간제근로자법정부담금 47 0 47
대체근로자 고용,산재(목적) : 47,000원*1

회 =
47,000

4.공무직법정부담금 19,270 23,440 -4,170 산재보험 : -4,170,000원*1회 = -4,170,000

4.급식재료구입비 473,349 473,349 0

1.급식용식재료비 473,349 473,349 0

5.급식운영비 48,077 48,077 0

1.일반수용비 25,029 25,029 0 급식물품수리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

잔반처리비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 11,726 11,726 0

1.일반수용비 10,136 10,136 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.(목적)학교급식환경개선사업 107,735 0 107,735

1.비품구입비 107,735 0 107,735
(성립전_3추)가스식 전환 기구 구입 : 

91,980,000*1회=
91,980,000

(성립전_3추)살균수 제조장치 구입 : 

9,630,000원*1회=
9,630,000

(성립전_3추)식판 구입 : 8,750원*700개*1

회=
6,125,000

2.보건관리 43,232 43,441 -209

1.학생및교직원보건안전관리 12,856 14,056 -1,200

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학생건강검사 5,369 5,369 0

1.학생복지비 5,369 5,369 0

이윤원 2024년 09월 27일 16시 09분 09초 7 경기도교육청 함현중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 6,527 7,727 -1,200

1.일반수용비 1,987 1,987 0

2.운영수당 0 800 -800 성교육 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교육운영비 540 540 0

4.학생복지비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 0 400 -400
자산취득성 물품 구입비 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.교직원건강검사비 860 860 0

1.교직원복지비 860 860 0

2.학교환경위생관리 30,376 29,385 991

1.먹는물관리 8,768 8,777 -9

1.일반수용비 8,768 8,777 -9
정수기임대 및 유지관리비(미래) : -9,000

원*1월=
-9,000

2.공기질관리 13,948 13,948 0

1.일반수용비 13,948 13,948 0

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.기타학교환경위생관리 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 5,500 4,500 1,000 종량제봉투 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

청소용품 및 화장지 구입비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

3.학생복지 79,300 79,300 0

1.학생복지운영 79,300 79,300 0

1.졸업앨범제작 13,200 13,200 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지비 12,600 12,600 0

2.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.교복구입 63,600 63,600 0

1.학생복지비 63,600 63,600 0

4.(목적)신입생교복품질검사 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.(목적)희망교실(20세기 친구

들)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 309,472 316,807 -7,335

1.교과 활동 115,562 117,072 -1,510

1.교과활동지원 45,216 50,200 -4,984

1.보결(대강)수업관리 2,550 2,550 0

1.기타수당 2,550 2,550 0

2.기초학력지도 1,300 6,300 -5,000

1.운영수당 560 2,560 -2,000 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.교육운영비 740 3,740 -3,000
(자율)기초학력운영비 : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.인문학교육 416 400 16

1.교육운영비 416 400 16 인문사회부행사비 : 16,000원*1회 = 16,000

5.(목적)두드림학교 운영 3,800 3,800 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.(목적)교과보충 프로그램 운

영
7,450 7,450 0

1.기타수당 5,760 6,400 -640
강사비(스터디반, 3Rs반) : -40,000원*8회

*2차시=
-640,000

2.교육운영비 1,390 750 640
교재재료구입 및 프로그램운영비 : 10,000

원*64명=
640,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.(목적)미래교육협력지구 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.(목적)디지털 창의역량교육 

실천학교 운영
10,000 10,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.(시보조) 2024 예술체육융합

프로젝트
13,700 13,700 0

1.운영수당 8,325 8,325 0

2.교육운영비 5,375 5,375 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 15,682 15,682 0

1.과학교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.과학교재교구구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.실험실습재료지원 3,382 3,382 0

1.교육운영비 3,382 3,382 0

4.기술교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.가정교과운영 5,250 5,250 0
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예산액
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1.교육운영비 5,250 5,250 0

6.체육 교과활동 13,800 10,850 2,950

1.체육교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.체육교구확충 4,954 2,000 2,954

1.교육운영비 4,954 2,000 2,954 공 및 교재구입비 : 2,954,000*1회= 2,954,000

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생스포츠클럽운영 7,246 7,250 -4

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 2,996 3,000 -4
학교스포츠클럽 교재교구구입비 : 130,000

원*1회 =
130,000

학교스포츠클럽 활동 운영비 : -134,000원

*1회=
-134,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

7.예술 교과활동 10,624 10,550 74

1.음악교과운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.미술교과운영 2,924 2,850 74

1.교육운영비 2,924 2,850 74 미술 교육용 재료비 : 74,000원*1회 = 74,000

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 23,680 23,230 450

1.특수교육교과운영 2,700 2,220 480

1.운영수당 520 320 200 장애이해교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000
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예산액
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2.교육운영비 1,720 1,900 -180 현장체험학습운영비 : -125,000원*2회= -250,000

교재교구 및 물품구입비 : 70,000원*1회= 70,000

3.비품구입비 460 0 460 비품구입비 : 460,000원*1회= 460,000

2.특수교육지도사인건비 17,430 16,980 450

1.공무직인건비 15,595 15,480 115 인건비 : -335,000원*1회 = -335,000

초과근무수당(자체) : 150,000원*1명*3일 

=
450,000

2.공무직법정부담금 1,835 1,500 335 4대보험 : 335,000원*1회 = 335,000

3.특수학급운영지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생학부모간담회 : -50,000원*2회= -100,000

4.직업실습지원 3,000 3,380 -380

1.운영수당 1,420 1,800 -380 직업위탁교육 강사비 : -47,500*8회= -380,000

2.교육운영비 1,580 1,580 0

5.(시청)특수교육 진로직업교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.(목적)특수교육 현장체험학습

비지원
50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

11.정보교과활동 1,960 1,960 0

1.정보교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.창의적 체험활동 176,920 182,745 -5,825

1.자율활동 26,941 26,520 421

1.학생자치회활동운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.각종체육대회및체전활동지원 4,881 5,300 -419

1.교육운영비 4,881 5,300 -419
교외 스포츠클럽 대회 출전비 : -419,000

원*1회=
-419,000

5.기타자율활동 10,860 10,020 840

1.교육운영비 10,860 10,020 840 2학년 프로그램 운영비 : 120,000원*7반= 840,000

2.현장체험학습활동 106,984 113,230 -6,246

1.현장체험학습 104,204 110,450 -6,246

1.교육운영비 104,204 110,450 -6,246
2학년 수학여행비(수익자) : -15,000,000

원*1회 =
-15,000,000

1학년 수련활동비(수익자) : 8,454,000원

*1회 =
8,454,000

2학년 현장체험학습 예비비(자체) : 

300,000원*1회=
300,000

2.(목적)저소득층숙박형체험학

습비지원
2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.동아리활동 13,650 13,650 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)365+체육온활동 1,650 1,650 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 908 908 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0

3.(시흥동아리)농구교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(시흥동아리)그림산책방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(시흥동아리)매쓰티콘 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(시흥동아리)무언가를만드는

동아리
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(시흥동아리)배드민턴교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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8.(시흥동아리)뺀뜨뿌 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(시흥동아리)수학없는수학여

행
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.(시흥동아리)외북아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.(시흥동아리)일루젼 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.(시흥동아리)학생자치법정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 29,345 29,345 0

1.진로계획활동 21,435 21,435 0

1.교육운영비 21,435 21,435 0

2.(시청)동네교육과정 진로활동 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 420 420 0

3.(시청)직업으로통하는진로332 2,450 2,450 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.(시청)진로교육과정 내꿈을열

어주는진로독서
1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

5.(시청)진로교육과정 하비프러

너
1,890 1,890 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 16,990 16,990 0

1.자유학기(년)제활동 16,990 16,990 0

1.진로탐색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술및체육활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.자유학년제활동 7,100 7,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

4.선택적 교육활동 28,307 28,307 0

1.독서활동 28,307 28,307 0

1.독서활동운영 28,307 28,307 0

1.도서구입 16,709 16,709 0

1.도서구입비 16,709 16,709 0

2.도서관운영 11,058 11,058 0

1.일반수용비 428 428 0

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,120 4,120 0

4.비품구입비 4,950 4,950 0

3.사서인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

5.교육활동 지원 166,901 152,200 14,701

1.교무업무 운영 25,494 26,100 -606

1.교무학사운영 25,494 26,100 -606

1.교무학사운영 5,810 5,810 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,810 1,810 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.입학식,졸업식행사 4,780 4,780 0

1.교육운영비 4,780 4,780 0

3.교육활동홍보 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.교육과정평가 2,490 2,490 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

5.입학전형 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

6.행정실무사(교무)인건비 1,194 1,800 -606

1.공무직인건비 1,194 1,800 -606 휴일근무수당(자체) : -606,000원*1회 = -606,000

2.생활지도운영 23,640 24,440 -800

1.학생생활상담지도 18,140 18,940 -800

1.학생생활지도운영 2,450 3,250 -800

1.기타수당 200 1,000 -800 분리지도수당 : -800,000원*1회 = -800,000

2.운영수당 395 500 -105 학생교육 강사비 : -105,000원*1회 = -105,000

3.교육운영비 1,855 1,750 105 행사운영비 : 105,000원*1회 = 105,000

2.위클래스(센터)운영 4,890 4,890 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.(목적)등산으로 만나는 학교

폭력예방교육
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 33,920 33,920 0

1.방송실운영 7,150 5,050 2,100

1.방송시설유지관리 5,700 3,600 2,100

1.일반수용비 5,700 3,600 2,100
방송실 유지 보수 및 물품 구입 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.방송실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 26,770 28,870 -2,100

1.학교정보화지원 26,770 28,870 -2,100

1.일반수용비 12,500 14,600 -2,100
정보 소모품(토너 등) 구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(자율)정보화장비 유지보수(PC 수리 등) :

 -1,100,000원*1회=
-1,100,000

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 12,020 12,020 0

4.기타자산취득비 1,800 1,800 0

4.교육여건 개선 83,847 67,740 16,107

1.교육환경개선 83,847 67,740 16,107

1.(목적)본관외벽방수공사 83,847 67,740 16,107

1.일반수용비 16,107 0 16,107
(성립전_3추)냉난방기 수리 : 16,107,000

원*1식 =
16,107,000

2.시설비 67,740 67,740 0

6.학교 일반운영 446,324 422,016 24,308

1.학교기관 운영 192,353 174,409 17,944

1.부서기본운영 82,102 74,422 7,680
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 11,432 11,432 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.교육행정실운영 69,310 62,310 7,000

1.일반수용비 30,150 31,450 -1,300 세탁비 : 200,000원*1회 = 200,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

등사용품 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

행정업무수수료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 1,360 1,360 0

5.비품구입비 24,300 16,000 8,300 학교비품구입 : 8,300,000원*1회 = 8,300,000

3.(목적)순회교사운영 1,360 680 680

1.여비 1,360 680 680 교직원출장여비 : 680,000원*1학기= 680,000

2.행정지원인력운용 110,251 99,987 10,264

1.행정실무사(행정)인건비 1,260 1,260 0

1.공무직인건비 1,260 1,260 0

2.(목적)교육공무직원처우개선

비
108,991 98,727 10,264

1.공무직인건비 108,991 98,727 10,264
(성립전_3추)정액급식비 : 42,550원*9명*2

월=
766,000

(성립전_3추)근속수당 : 351,000원*9명*2

월=
6,318,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

(성립전_3추)가족수당 : 26,650원*9명*2월

=
480,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*2명

*1회=
1,700,000

2.시설 장비 유지 249,211 242,847 6,364

1.학교시설장비유지 249,211 242,847 6,364

1.공공요금및제세공과금 62,472 62,472 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 13,400 13,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,072 9,072 0

2.연료비 23,270 28,000 -4,730

1.연료비 23,270 28,000 -4,730 도시가스료 : -4,730,000원*1회 = -4,730,000

3.시설일반관리 76,137 66,419 9,718

1.일반수용비 75,937 66,219 9,718 냉난방기 수리비 : -1,455,000원*1회 = -1,455,000

소방시설수리비 : -612,000원*1회 = -612,000

시설유지및소규모수선비 : 10,785,000원*1

회 =
10,785,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 19,720 19,720 0

1.일반수용비 19,720 19,720 0

5.당직관리 6,086 6,086 0

1.일반수용비 6,086 6,086 0

6.특수운영직군(시설당직원)인

건비
31,648 29,642 2,006

1.공무직인건비 27,142 26,278 864 시설당직원 월급여 : 2,179,000원*1회 = 2,179,000

연차수당 : -400,000원*1회 = -400,000

시설당직원 명절휴가비 : 85,000원*1회 = 85,000

퇴직적립금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반수용비 1,092 1,092 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 2,414 1,272 1,142 건강보험 : 640,000원*1회 = 640,000

장기요양보험 : 64,000원*1회 = 64,000

고용보험 : 312,000원*1회 = 312,000

산재보험 : 126,000원*1회 = 126,000

7.특수운영직군대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

8.시설관리용역 29,378 30,008 -630

1.일반수용비 29,378 30,008 -630 냉난방기 위탁용역비 : -630,000원*1회 = -630,000
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3.학교운영 협력 4,760 4,760 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,980,990 1,840,403 140,587
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